中信证券股份有限公司 关于海目星激光科技集团股份有限公司 首次公开发行部分限售股上市流通的核查意见

中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券"或"保荐机构")作为海目星激光科技集团股份有限公司(以下简称"海目星"或"公司")首次公开发行股票并在科创板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》等法律法规和规范性文件的要求,对海目星首次公开发行部分限售股上市流通事项进行了核查,发表如下意见:

一、本次上市流通的限售股类型

经中国证券监督管理委员会于 2020 年 7 月 29 日下发的《关于同意深圳市海目星激光智能装备股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可〔2020〕1630 号),同意公司首次公开发行股票的注册申请。公司获准向社会公开发行人民币普通股 5,000 万股,并于 2020 年 9 月 9 日在上海证券交易所科创板上市,发行完成后总股本为 200,000,000 股,其中有限售条件流通股为 154,496,427 股,无限售条件流通股为 45,503,573 股。具体情况请见公司于 2020 年 9 月 8 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露的《深圳市海目星激光智能装备股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》。

本次上市流通的限售股为公司部分首次公开发行前股东持有的限售股,涉及股东7名,股份数量为71,021,250股,占公司股份总数的35.21%,限售期为自公司股票上市之日起36个月,将于2023年9月11日解除限售并上市流通(2023年9月9日为非交易日,上市流通日期顺延至2023年9月11日)。

二、本次上市流通的限售股形成后至今公司股本数量变化情况

公司首次公开发行后总股本为 20,000 万股。2022 年 7 月 18 日,公司召开第二届董事会第十五次会议和第二届监事会第十四次会议,审议通过了《关于作废部分已授予尚未归属的 2021 年限制性股票的议案》《关于 2021 年限制性股票激

励计划首次授予第一个归属期归属条件成就的议案》,公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期满足归属条件的 304 名激励对象的实际归属股份数量合计 1,726,500 股。上述股份已于 2022 年 8 月 4 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记,公司总股本由 200,000,000 股增加至 201,726,500 股。

除上述事项外,本次上市流通的限售股形成后至今,公司未发生因其他事项 导致股本数量变化的情况。

三、本次上市流通的限售股的有关承诺

本次申请上市流通的限售股股东关于股份限制流通和减持说明的承诺如下:

- 1、公司实际控制人赵盛宇及其控制的企业鞍山市海康企业管理服务中心 (有限合伙)(现名称为:成都市盛世海康企业管理服务中心(有限合伙))、深 圳市海目星投资管理中心(有限合伙)及深圳市深海创投投资合伙企业(有限 合伙)承诺:
- "(1)自公司股票上市之日起 36 个月内,本人/本企业不转让或者委托他人管理本人/本企业直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份,也不由公司回购本人/本企业直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。若因公司进行权益分派等导致本人/本企业持有的公司股票发生变化的,本人/本企业仍将遵守上述承诺。
- (2)本人/本企业在持有公司股票锁定期届满后两年内拟减持公司股票的,减持价格将不低于公司首次公开发行股票的发行价;公司上市后6个月内如公司股票连续20个交易日的收盘价均低于公司发行价,或者公司上市后6个月期末收盘价低于发行价,本人/本企业持有公司上述股份的锁定期限自动延长6个月;若公司股票上市后出现派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项的,发行价将相应调整。
- (3)本人/本企业将严格遵守关于股份锁定的承诺,并严格遵守法律法规的相关规定,在限售期内不减持公司股票。在持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票的,减持公司股票总数将不超过相关法律法规及证券交易所规则的限制。

在实施减持时,将依据《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》 《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《上海证券交易所上市公司股东 及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定履行必要的备案、公告 程序,未履行法定程序前不得减持。

- (4)本人/本企业减持公司股票的方式应符合相关法律法规的规定,包括但不限于证券交易所集中竞价交易方式、协议转让方式、大宗交易方式等。
- (5) 若法律、法规或监管部门、证券交易所规定或要求股份锁定期长于本 承诺的,则股份锁定期自动按该等规定或要求执行。
- (6)如本人/本企业违反上述承诺的,本人/本企业应承担因此而产生的法律责任。"

2、公司董事长、总经理赵盛宇承诺:

- "(1) 自公司股票上市之日起 12 个月内,本人不转让或者委托他人管理本人直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份,也不由公司回购本人直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。若因公司进行权益分派等导致本人持有的公司股票发生变化的,本人仍将遵守上述承诺。
- (2)公司上市后6个月内如公司股票连续20个交易日的收盘价均低于公司发行价(若公司股票上市后出现派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项,发行价将相应调整),或者公司上市后6个月期末收盘价低于发行价,本人持有公司上述股份的锁定期限自动延长6个月。
- (3) 自本人持有公司股票锁定期满后,在本人担任公司董事、监事或者高级管理人员期间内,每年转让的股份不超过本人所持有的公司股份总数的 25%; 离职后六个月内,不转让本人所持有的公司股份。
- (4)本人将严格遵守关于股份锁定的承诺,并严格遵守法律法规的相关规定,在限售期内不减持公司股票。在持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票的,减持公司股票总数将不超过相关法律法规及证券交易所规则的限制。在实施减持时,将依据《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《上海证券交易所上市公司股东及董

事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定履行必要的备案、公告程序,未履行法定程序前不得减持。

- (5)本人在持有公司股票锁定期届满后两年内拟减持公司股票的,减持价格将不低于公司首次公开发行股票的发行价。
- (6)本人减持公司股票的方式应符合相关法律法规的规定,包括但不限于证券交易所集中竞价交易方式、协议转让方式、大宗交易方式等。
- (7) 如本人发生职务变更或离职等情况,不影响本承诺的效力,本人将继续履行上述承诺。
- (8) 若法律、法规或监管部门、证券交易所规定或要求股份锁定期长于本 承诺的,则股份锁定期自动按该等规定或要求执行。
 - (9) 如本人违反上述承诺的,本人应承担因此而产生的法律责任。"
- 3、公司申报前 12 个月内新增的机构股东常州重道扬帆股权投资基金合伙 企业(有限合伙)、常州重道投资管理有限公司、江苏拓邦投资有限公司承诺:
- "(1)自公司股票上市之日起 36 个月内,本公司/本企业不转让或者委托他人管理本公司/本企业直接或者间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份,也不由公司回购本公司/本企业直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。若因公司进行权益分派等导致本公司/本企业持有的公司股票发生变化的,本公司/本企业仍将遵守上述承诺。
- (2)本公司/本企业将严格遵守关于股份锁定的承诺,并严格遵守法律法规的相关规定,在限售期内不减持公司股票。在持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票的,减持公司股票总数将不超过相关法律法规及证券交易所规则的限制。在实施减持时,将依据《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等规定履行必要的备案、公告程序,未履行法定程序前不得减持。
 - (3) 本公司/本企业减持公司股票的方式应符合相关法律法规的规定,包括

但不限于证券交易所集中竞价交易方式、协议转让方式、大宗交易方式等。

- (4) 若法律、法规或监管部门、证券交易所规定或要求股份锁定期长于本 承诺的,则股份锁定期自动按该等规定或要求执行。
- (5)如本公司/本企业违反上述承诺的,本公司/本企业应承担因此而产生的 法律责任。"
- 4、持有公司 5%以上股份股东就限制期解除后的持股及减持意向的承诺如下:
- (1)公司实际控制人赵盛宇及其控制的企业鞍山市海康企业管理服务中心 (有限合伙)(现名称为:成都市盛世海康企业管理服务中心(有限合伙))、深 圳市海目星投资管理中心(有限合伙)及深圳市深海创投投资合伙企业(有限合 伙)承诺:
- "(1)本人/本企业持续看好公司业务发展前景,拟长期持有公司股票,并将严格遵守关于股份锁定期的承诺。如在锁定期满后拟减持公司股份的,本人/本企业将遵守相关法律、法规、规章的规定。
- (2)本人/本企业在持有公司股票锁定期届满后两年内拟减持公司股票的,减持价格将不低于公司首次公开发行股票的发行价;若公司股票上市后出现派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项的,发行价将相应调整。
- (3)本人/本企业在持有公司股票锁定期届满后两年内拟减持公司股票的,本人/本企业每年减持所持有的公司股份数量不超过本人/本企业持有公司股份总数的 25%; 若因公司进行权益分派、减资缩股等导致本人/本企业所持公司股份发生变化的,相应年度可转让股份额度将相应调整。
- (4)本人/本企业在持有公司股票的锁定期届满后拟减持公司股票的,将严格遵守中国证监会、证券交易所的相关规定,结合公司稳定股价、开展经营、资本运作的需要,审慎制定股票减持计划,履行必要的备案、公告程序,在股票锁定期满后逐步减持。
 - (5) 本人/本企业减持公司股票的方式应符合相关法律法规的规定,包括但

不限于证券交易所集中竞价交易方式、协议转让方式、大宗交易方式等。

- (6)若法律、法规或监管部门、证券交易所规定或要求与本承诺不一致的,则本人/本企业在减持公司股票时将按该等规定或要求执行
- (7) 如本人/本企业违反上述承诺的,本人/本企业应承担因此而产生的法律责任。"

截至本核查意见出具之日,本次申请解除股份限售的股东均严格履行了上述承诺,不存在相关承诺未履行影响本次限售股上市流通的情况。

四、本次上市流通的限售股情况

- (一)本次上市流通的首次公开发行部分限售股股份数量为 71,021,250 股,限售期为自公司股票上市之日起 36 个月。
- (二)本次首次公开发行部分限售股股份上市流通日期为 2023 年 9 月 11 日 (2023 年 9 月 9 日为非交易日,上市流通日期顺延至 2023 年 9 月 11 日)。

(三) 限售股上市流通明细清单:

| 序号 | 股东名称 | 持有限售股份 数量(股) | 持有限售股份 数量占公司总 股本比例 | 本次上市流通 数量(股) | 剩余限售 股份数量 (股) |
|----|---|-----------------|--------------------------|-----------------|---------------------|
| 1 | 成都市盛世海康企业管理服务中心(有限合伙) | 39,095,550 | 19.38% | 39,095,550 | - |
| 2 | 深圳市海目星投资管理中心(有限合伙) | 14,291,250 | 7.08% | 14,291,250 | - |
| 3 | 深圳市深海创投投资合 伙企业(有限合伙) | 12,234,000 | 6.06% | 12,234,000 | - |
| 4 | 赵盛宇 | 2,400,450 | 1.19% | 2,400,450 | - |
| 5 | 江苏拓邦投资有限公司 | 1,500,000 | 0.74% | 1,500,000 | - |
| 6 | 常州重道投资管理有限 公司一常州重道永旭创 业投资合伙企业(有限 合伙) | 1,125,000 | 0.56% | 1,125,000 | - |
| 7 | 常州重道扬帆股权投资 基金合伙企业(有限合 伙) | 375,000 | 0.19% | 375,000 | - |

注:(1)持有限售股占公司总股本比例,以四舍五入的方式保留两位小数;(2)总数与各分项数值之和尾数不符的情形,均为四舍五入原因所致。

(四) 限售股上市流通情况表:

| 序号 | 限售股类型 | 本次上市流通数量(股) | 限售期(月) |
|----|-------|-------------|--------|
| 1 | 首发限售股 | 71,021,250 | 36 |
| 合计 | - | 71,021,250 | - |

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构中信证券股份有限公司认为:

截至本核查意见出具之日,海目星本次上市流通的限售股股份持有人严格遵守了其在参与公司首次公开发行股票中做出的承诺。本次首次公开发行部分限售股股份上市流通数量及上市流通时间等相关事项符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等相关规定。保荐机构对海目星本次首次公开发行部分限售股股份上市流通的事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文,为《中信证券股份有限公司关于海目星激光科技集团股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

彭立强

下, 海

